UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO – 1º semestre (2021/1)

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com

a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público o resultado final do edital de seleção para Bolsas de Monitoria

e Monitoria Voluntária do CCBN, para o 1º semestre letivo (2021/1)

QUADRO I - QUADRO DE DISCIPLINAS

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

Agronomia CCBN 397 Conservação, Classificação e Uso do Solo Elízio Ferreira Frade Júnior - Maria Cintia Silva de Freitas

Agronomia CCBN 536 Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke Brandão dos Reis - Claudimila Nascimento de Oliveira

Agronomia CCBN 310 Gênese, Morfologia e Física do Solo Bruno Campos Mantovanelli - Gabriela Soares Solá

Biologia CCBN 937 Genética Básica Hermeson Nunes de Azevedo - Raylla Victoria Neves de Souza

Biologia CCBN 947 Introd. ao Estudo de Ornitologia na Amazônia Edson Guilherme da Silva - Giovana de Almeida Calacina

Biologia CCBN 931 Parasitologia Francisco Glauco de Araújo Santos - Juliana de Souza Xavier

Florestal CCBN 843 Biotecnologia Florestal II Berenice Kussomoto Silva - Viviane Evelyn Costa Gonçalves

Florestal CCBN 063 Propriedades da Madeira Patrícia Gomes Amorim - Alana Karen Mariano da Silva

Florestal CCBN 062 Patologia Florestal II Nei Braga Gomes - Thiago José Lavareda Lima

Física CCBN 469 Estágio Curric. Supervisionado III Alejandro Antonio Fonseca - Adenilson Avelino Franco

Física CCBN 1029 Fundamentos de Física Mário Luiz de Oliveira NÃO HOUVE SELECIONADOS

Física CCBN 600 Eletromagnetismo I Antonio Romero da Costa P. - Emili Silva Bezerra

Química
CCBN 206 Química Analítica II Hiale Yane Silva de Souza

- Francisca Maiara Rodrigues
Damasceno

Química CCBN 964 Metodol. do Ensino de Química I Alcides Loureiro Santos - Bethânia Mariussa Ribeiro Pires

Veterinária CCBN 211 Clínica Médica de Cães e Gatos II Acácio Duarte Pacheco - Ana Caroline Lima da Cruz

Veterinária CCBN 358 Patologia Clínica Veterinária Patrícia Fernandes N. Malavazi - Renata Leão do Nascimento

Veterinária CCBN 277 Anatomia Descritiva Animal I Yuri Karaccas de Carvalho/Carlos Augusto S. Sousa - Andressa de Sousa Martins

Veterinária CCBN 903 Virologia e Micologia Veterinária Tamyres Izarelly B. Da Silva - Luiz Moreira Pereira Neto

VOLUNTÁRIOS
Biologia CCBN 921 Fisiologia Humana Eliete dos Santos Sousa - Luciana Ferreira Melo

Biologia CCBN 904 Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de Abreu - Ronald Antonio Nasc. de Souza

Biologia CCBN 931 Parasitologia  Francisco Glauco de Araújo Santos - Leandra Paula Andrade de Oliveira

Biologia CCBN 915 Zoologia dos Metazoários II Edson Guilherme da Silva - Isaac de Oliveira Santos

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

CURSO CÓD. NOME DISCIPLINA PROFESSOR MONITOR SELECIONADO

- Sidiney Lima do Nascimento

Química CCBN 974 Metodologia do Ensino de Química III Alcides Loureiro Santos Kauany Andressa de Oliveira Souza

Química
CCBN 785 Química Qualitativa Experimental Ludimila Klippel Aguiar

- Francisca Maiara Rodrigues
Damasceno

Veterinária
CCBN 118 Bacteriologia Veterinária Guilherme Henrique Reckziegel

- Deborah de Oliveira Soares
- Bárbara Aragão Melo

Veterinária CCBN 903 Virologia e Micologia Veterinária Tamyres Izarelly B. Da Silva - Lydia Gurgel Facundo Berger

Veterinária
CCBN 188 Inspeção e Tecnologia de Leite e Derivados Cássio Toledo Messias/Patrícia Gelli Feres de Marchi

- Jennifer Vital
- Marinna Louzada de Souza
- Karolayne Negreiros Justo

Veterinária CCBN 211 Clínica Médica de Cães e Gatos II Acácio Duarte Pacheco - Maria Victória Maciel de França

Veterinária
CCBN 358 Patologia Clínica Veterinária Patrícia Fernandes N. Malavazi

- Andressa de Sousa Martins
- Brenda Cordeiro Bastos
- Ana Luiza Nunes Galdino

Veterinária
CCBN 277 Anatomia Descritiva Animal I Yuri Karaccas de Carvalho/Carlos Augusto S. Sousa

- Ana Luiza Nunes Galdino
- Julianna de Souza Xavier

Veterinária CCBN 531 Zootecnia Geral Bruna Laurindo Rosa/Henrique Jorge de Freitas - Érica Fabiana da Silva Lima

Veterinária CCBN 084 Bovinocultura Bruna Laurindo Rosa/Eduardo Mitke Brandão Reis -Vitoria Stefani Magalhães Trentin

Veterinária
CCBN 356 Anatomia Patológica Veterinária Francisco Glauco de Araújo Santos

- Brenda Cordeiro Bastos
- Paula Grazielle A. Backes

Veterinária
CCBN 120 Farmacologia Geral Rafael Augusto Satrapa

- Maria Eduarda de Souza Pinto
Albano
- Deborah de Oliveira Soares

Veterinária CCBN 562 Nutrição de Não Ruminantes Fábio Augusto Gomes - Hytallo Felipe Souza da Costa

Veterinária CCJSA137 Economia Rural Mario Humberto A. Acuña - Lydia Gurgel Facundo Berger

Florestal
CCBN 054 Anatomia de Plantas Vasculares  Berenice Kussomoto Silva

- Fernando José Fernandes Martins
Júnior.

Florestal CCBN 436 Manejo de Bacias Hidrográficas Tarcísio José Gualberto NÃO FOI SELECIONADO

* OBS: O aluno que for de curso em tempo integral, só poderá assumir uma monitoria.

* Os alunos que se inscreveram nas disciplinas canceladas, poderão se inscrever novamente, em outra

monitoria.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

* Os alunos selecionados favor observar as instruções do anexo I para cadastro na plataforma da

monitoria.

ANEXO I

INSTRUÇÕES DE ACESSO - SISTEMA DE MONITORIA DIGITAL

Link de Acesso: https://sistemas2.ufac.br/monitoria/

*Formas de acesso: CPF e Senha: (a mesma senha utilizada na internet da Ufac).

Para logar no sistema da monitoria  você deve utilizar o seu IdUfac (CPF e a mesma senha do Wi-Fi da Ufac). A senha do portal do

aluno-professor é diferente do IdUfac (para alguns alunos e professores) e NÃO serve para logar no sistema da monitoria.

Caso não lembre seu IdUfac, poderá recuperá-lo aqui: https://id.ufac.br/ssp/

OBS:

1- Quando for redefinir sua senha, o e-mail que deve usar é o mesmo e-mail do portal do aluno (PARA OS ALUNOS) e o e-mail

cadastrado na PRODGEP (PARA OS PROFESSORES);

2-APÓS REDEFINIÇÃO DE SENHA AGUARDE DE 12 A 24H. SÓ APÓS ESSE PRAZO QUE SERÁ POSSÍVEL ACESSAR O

SISTEMA DE MONITORIA.

Se mesmo assim o problema não for sanado, entrar em contato com o NTI: sistemas.nti@ufac.br

Informar o problema e mandar print da tela.

OBS> O aluno não perde o direito a bolsa por problemas em logar no sistema. Após entrar em contato com o NTI. Informe ao seu Centro

o problema de acesso.

Após entrar no sistema:

https://sistemas2.ufac.br/monitoria/
https://id.ufac.br/ssp/
mailto:sistemas.nti@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN

1)Clicar em > meus dados, concluir as informações do sistema e anexar comprovante de conta em PDF (se estiver concorrendo

a bolsa remunerada).

2) Se o candidato for selecionado no resultado final. Acessar novamente o sistema (na data que consta no cronograma) para

aceitar o termo de compromisso e criar o plano de trabalho.